

## 10. Godkendelse af Bydelsplan for Amager Øst (2010-117826)

Forslag til Bydelsplan for Amager Øst har været i høring i fagudvalgene, Amager Øst Lokaludvalg samt Handicaprådet og Amager Øst Ældreråd og indstilles nu til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

### INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,	
1.	at forslag til Bydelsplan for Amager Øst godkendes og tages til efterretning som udtryk for bydelens ønsker for den fremtidige udvikling,
2.	at lokaludvalgets og fagudvalgenes tilkendegivelser af hvilke projekter, de vil arbejde videre med jf. høringssvarene, tages til efterretning, samt
3.	at det videre arbejde med bydelsplanens temaer/indsatser henvises til fagudvalgene og lokaludvalget med henblik på, at de kan arbejde videre hermed, jf. som angivet i deres høringssvar.

### Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet '10-i-en', der fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Med udgangspunkt i dette koncept har Økonomiforvaltningen i samarbejde med Amager Øst Lokaludvalg udarbejdet et forslag til bydelsplan for bydelen Amager Øst, som – sammen med bydelene Amager Vest, Bispebjerg og Vesterbro-Kongens Enghave – indgår i 2. bølge af bydelsplanlægningen. Økonomiudvalget godkendte den 1. juni 2010 at udsende forslag til Bydelsplan for Amager Øst i høring (ØU 2010-51203). Forslaget har været i høring i de politiske fagudvalg, Amager Øst Lokaludvalg, Handicaprådet og Amager Øst Ældreråd. Økonomiforvaltningen har efter behandlingen af høringssvar foretaget enkelte mindre revideringer af bydelsplanen. Forslag til Bydelsplan for Amager Øst fremlægges nu til endelig behandling og godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

### Løsning

Forslaget til bydelsplan er udarbejdet i et samarbejde mellem Økonomiforvaltningen og Amager Øst Lokaludvalg på baggrund af en længere lokal proces, som har involveret borgere, lokale aktører, medlemmer af Borgerrepræsentationen samt Københavns Kommunes forvaltninger. Den lokale proces har været forankret i Amager Øst Lokaludvalg (for en beskrivelse af den lokale proces og borgerdialogen henvises til bydelsplanen side 47 – 49).

Bydelsplanerne beskriver bydelens ønsker for den fremtidige udvikling af bydelen og forslag til projekter i bydelen. Københavns Kommune har i bydelsplanen angivet bemærkninger til alle forslag, som tydeligt angiver, om forslaget kan realiseres, herunder også, om forslaget er i tråd med eller i strid med kommunens principper og politik på området. Alle fagforvaltninger har været involveret i dels processen og dels formuleringen af kommunens bemærkninger i bydelsplanerne.

Borgerrepræsentationen er ved godkendelse af bydelsplanerne ikke forpligtet til at realisere forslagene i bydelsplanerne, men kan tage forslagene til efterretning og ved kommende

budgetforhandlinger beslutte, om der skal afsættes midler til nogle af dem.

## Høringen

Bydelsplanerne har været i høring fra den 7. juni – 20. august 2010. Der er generelt opbakning til forslaget til Bydelsplan for Amager Øst fra alle høringsparter.

Der er fremkommet enkelte forslag til ændringer og præciseringer i forslaget til bydelsplan. Økonomiforvaltningen har generelt imødekommet bemærkninger, hvor der er tale om præciseringer eller faktuelle rettelser. Men ikke større ændringer. For en uddybning af høringssvarene og Økonomiforvaltningens håndtering heraf henvises til bilag 2.

## Temaer/indsatser, der tilkendegives at ville arbejde videre med

I fb. udsendelse af bydelsplanen i høring, vedtog Økonomiudvalget at opfordre lokaludvalgene til i deres høringssvar at tilkendegive hvilke projekter i bydelsplanen, lokaludvalget selv vil arbejde videre med og på hvilken måde samt at opfordre fagudvalgene til at tilkendegive, om der er projekter i bydelsplanerne, som kan gennemføres indenfor de eksisterende, økonomiske rammer (ØU 2010-51203).

Amager Øst Lokaludvalg har i sit høringssvar ikke tilkendegivet hvilke projekter, udvalget vil arbejde videre med og på hvilken måde. Der henvises derfor til de lokaludvalgets prioriterede projekter i bydelsplanen.

Alle fagudvalg påpeger i høringssvaret, at det ikke er muligt at gennemføre projekter inden for udvalgenes eksisterende, økonomiske rammer, idet der ikke er afsat særskilte midler til bydelsplanarbejdet. Flere fagudvalg peger dog på indsatsområder, de ønsker at indgå i en dialog med lokaludvalget omkring.

Bydelsplan for Amager Øst indeholder 6 temaer. Nedenfor er opsummeret hvilke projekter fagudvalgene i deres høringssvar har tilkendegivet at ville arbejde videre med eller ønsker at indgå i en dialog omkring.

Tema og indsatsområder	Udvalg
<b>Fællesskab og rummelighed</b> 1. Inklusionsstrategi 2. Tryghed og sundhed for ældre medborgere	<b>Sundheds- og Omsorgsudvalget</b> 2. <i>Tryghed og sundhed for ældre medborgere:</i> Udvalget bemærker, at lokaludvalgets arbejde med at sætte fokus på de ældres mobilitet og aktive deltagelse i nærsamfundet med fordel kan tænkes sammen med Sundheds- og Omsorgsforvaltningens nuværende samt planlagte aktivitetstilbud.  <b>Beskæftigelses- og Integrationsudvalget</b> 1. <i>Inklusionsstrategi:</i> Udvalget foreslår, at Amager Øst Lokaludvalg overvejer en dialog med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om særligt dette indsatsområde.
<b>Miljø og bæredygtighed</b> 3. CO2-fri bydel 4. Bæredygtig bydel – en lokal indsats	<b>Teknik- og Miljøudvalget</b> 3. <i>CO2-fri bydel:</i> Udvalget finder, at lokaludvalgets ønske om at udarbejde en energiplan for bydelen udgør et godt grundlag for et samarbejde om at realisere kommunens ambitiøse klimaplan. Udvalget finder endvidere, at lokaludvalget kan spille en vigtig rolle i at gøre bydelen CO2-fri ved at medvirke til at engagere borgerne i realisering af klimaplanens mål.

<p><b>Livet ved vandet</b></p> <p>5. Børneliv på Amager Strand</p> <p>6. Vandet ind i bydelen</p> <p>7. Mulighed for organiserede og uorganiserede vandaktiviteter</p> <p>8. Udvikling af Prøvestenen</p>	<p><b>Børne- og Ungdomsudvalget</b></p> <p><i>5.a. Naturcenter:</i> Børne- og Ungdomsudvalget bemærker, at forvaltningens to institutioner; Amager Strand sejlinstitution og Det Maritime Ungdomshus vil kunne indgå i bydelsplanens forslag om et naturcenter ved vandet, idet man allerede i dag laver aktiviteter for og med skoler og institutioner.</p> <p><b>Kultur- og Fritidsudvalget</b></p> <p><i>5.a. Naturcenter:</i> Udvalget finder idéen om et naturcenter spændende, især fordi der indtænkes et samarbejde mellem lokale institutioner om bl.a. lån af udstyr og faciliteter. Udvalget bemærker, at der set fra foreningsøjne kan tænkes et mere formelt samarbejde mellem f.eks. spejdergrupper og børneinstitutioner i forhold til aktiviteter og lån af udstyr.</p>
<p><b>Levende byrum</b></p> <p>9. Grønne, tværgående aktivitetsstrøg</p> <p>10. Aktive gader og byrum</p> <p>11. Strøggade og facadeforskønnelse</p> <p>12. Belysning</p>	<p><b>Teknik- og Miljøudvalget</b></p> <p><i>9-12. Indsatsområde:</i> Udvalget finder, at forslag 9-12 er i god tråd med udvalgets politik på området og vil være et godt udgangspunkt for et samarbejde fremover om at forbedre områdets bymiljø.</p>
<p><b>Forbindelser på tværs af bydelen</b></p> <p>13. Cyklisme</p> <p>14. Letbaner i bydelen</p> <p>15. Tilgængelighed</p> <p>16. Bedre forbindelse på tværs af bydelen</p>	<p><b>Teknik- og Miljøudvalget</b></p> <p><i>16. Forbindelser på tværs af bydelen:</i> Udvalget bemærker, at kommunen arbejder for at realisere en grøn cykelrute langs banen. Det skal dog understreges, at der på nuværende tidspunkt ikke er afsat midler til at realisere denne rute.</p>
<p><b>Aktive mødesteder</b></p> <p>17. Sundbyøster Idrætsanlæg</p> <p>18. Væresteder for unge, Ungdomsklub</p> <p>19. Sundhedshus i hver bydel</p> <p>20. Musikøen Amager</p>	<p><b>Kultur- og Fritidsudvalget</b></p> <p><i>18.d Vejledning og kontingenttilskud til unge:</i> Kultur- og Fritidsudvalget opfordrer lokaludvalget til at se nærmere på initiativet ”ForeningsGuider”, som eksisterer i flere bydele.</p> <p><i>20.a: Musikrapport:</i> Udvalget opfordrer lokaludvalget til at kontakte Kultur- og Fritidsforvaltningen vedrørende en allerede udarbejdet musikrapport, der evt. dækker det ønskede.</p> <p><b>Beskæftigelses- og Integrationsudvalget</b></p> <p><i>18. Indsatsområde: Væresteder for unge, Ungdomsklub:</i> Udvalget foreslår, at Amager Øst Lokaludvalg overvejer en dialog med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen særligt dette indsatsområde.</p>

En uddybende beskrivelse af hvilke projekter fagudvalgene og lokaludvalget har tilkendegivet at ville arbejde videre med samt øvrige bemærkninger i høringsvarene findes i bilag 2.

### Videre arbejde med bydelsplanerne

Det er fagudvalgenes og Amager Øst Lokaludvalgs ansvar at tilrettelægge og træffe beslutning om det videre arbejde med bydelsplanens temaer og indsatser samt at finansiere dette arbejde.

### **Økonomi**

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af indstillingen, idet det er fagudvalgenes og Amager Øst Lokaludvalgs ansvar at finansiere de indsatser, de vil arbejde videre med. Der er ikke afsat særskilte midler til realisering af projekterne i bydelsplanerne.

### **Videre proces**

Såfremt Økonomiudvalget godkender indstillingen fremlægges den til endelig godkendelse i Borgerrepræsentationen den 4. november 2010. Bydelsplan for Amager Øst vil herefter – sammen med Bydelsplan for Amager Vest, Bispebjerg og Vesterbro-Kongens Enghave – blive publiceret som et elektronisk bilag på hjemmesiden for den digitale kommuneplan.

Claus Juhl

/Anne Skovbro

### **bilag**

[1 - Bydelsplan for Amager Øst](#)

[2 - Behandling af høringssvar til Bydelsplan for Amager Øst](#)

[3 - Høringssvar til Bydelsplan for Amager Øst](#)

**Økonomiudvalgets beslutning den 12.10.2010**

**Indstillingen blev godkendt.**

